1

CĐ TỔNG CTY BĐATHH MIỀN BẮC

CĐ CTY TNHH MỘT THÀNH VIÊN

HOA TIÊU HÀNG HẢI KHU VỰC VI

Số: 36/KH-CĐHTHHKV VI

CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh phúc

Vinh,  ngày  27 tháng  5  năm 2021

KẾ HOẠCH

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VÌ TẺ EM

GIAI ĐOẠN 2021 - 2030 TRONG ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG

Kính gửi: Đoàn thanh niên, các tổ công đoàn, CNVCLĐ trong Công ty.

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-CĐ ngày 22/5/2021 của BTV Công đoàn Tổng

công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc về kế hoạch, chương trình hành động

quốc gia vì trẻ em trong giai đoạn 2021 - 2030 trong đoàn viên, người lao động. Công

đoàn Công ty TNHH MTV Hoa tiêu hàng hải khu vực VI xây dựng kế hoạch, chương

trình hành động như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cáo trách nhiệm của Công

đoàn, cán bộ, viên chức, người lao động trong công ty thực hiện Luật trẻ em, các

chính sách pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em; công tác bảo vệ, chăm sóc và

giáo dục trẻ em, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng.

- Tăng cường phối hợp hiệu quả giữa Công đoàn với chuyên môn đồng cấp để

thực hiện chăm lo tốt hơn cho trẻ em là con của CNVCLĐ về mọi mặt.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các hướng dẫn thi

hành Luật trẻ em, vì sự phát triển toàn diện của trẻ em là con con em CNVNLĐ của

đơn vị mình nhằm đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực có chất lượng cao cho sự phát

triển nền kinh tế- xã hội và hội nhập quốc tế.

Tập trung tuyên truyền, tạo lập môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân

thiện cho trẻ em là con em của CNVNLĐ của đơn vị mình nhằm góp phần các mục

tiêu của Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát tiển bền vững (Quyết định số 622/QĐ-

TTg, ngày 10/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch hành động

quốc gia thực hiện Chương trình nghị 2030 vì sự phát tiển bền vững).

2. Mục tiêu cụ thể

Là bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em, tạo lập môi

trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện; nâng cao công tác bảo vệ trẻ em, nhất

là trẻ em bị bạo lực, xâm hại; nâng cao công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc

biệt nhất là công tác trợ giúp y tế.

2

- Ban chấp hành công đoàn cùng với chính quyền phấn đấu toàn đến năm 2025

đặt 90% và đến năm 2030 đặt trên 99% cán bộ chủ chốt công đoàn và nữ công nhân

công đoàn cấp trên thực thuộc cơ sở được truyền thông nâng cao nhận thức và kỹ

năng tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt trên 90% và đến năm 2030 đặt trên 95% gia đình

CNVCLĐ được tuyên truyền, nâmg cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền trẻ em,

chăm sóc trẻ phát triển toàn toàn diện: chăm lo giáo dục, văn hóa, vui chơi, giải trí

cho trẻ em; bảo vệ trẻ em; phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương

tích cho trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề của trẻ em;

phòng, chống tội phạm và vi phạn pháp luật liên quan dến người dưới 18 tuổi.

- Tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ em, tặng quà ngày Quốc

tế thiếu nhi 1/6, tết Trung thu cho các cháu, con CNVCLĐ; biểu dương khen thưởng

các cháu là con CNVCLĐ đạt danh hiệu học sinh giỏi tỉnh, học sinh giỏi, học sinh

tiên tiến; đỗ đạt vào các trường Đại học với điểm đỗ cao.

- Thực hiện chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai

đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án có liên quan đền quyền trẻ em; đẩy mạnh

triển khai các hoạt động góp ý, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật

về bình đẳng giới; tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các

mô hình, hoạt động thúc đẩy quyền, bảo vệ trẻ em.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1. Tăng cường công tác truyền thông nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức

CNVCLĐ về thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; các mục tiêu, chỉ tiêu Chương trình

hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030.

2. Thường xuyên cập nhật tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới

liên quan dến phòng chống xâm hạn trẻ em, đặc biệt là các hành vi bạo lực, xâm hại

tình dục trẻ em, phòng chống bạo lực học đường nhằm nâng cao nhân thức, trách

nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và

phòng chống tội phạm, vi phạm luật pháp liên quan đến người dưới người 18 tuổi.

3. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn đến các tổ Công đoàn đối với việc thực hiện

các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch thông qua việc xây dựng các chương trình kế

hoạch cụ thể hàng năm về công tác trẻ em, chăm lo đời sống tinh thần và vui chơi, thể

thao bổ ích cho con em NLĐ của công ty.

4. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công quần

chúng công đoàn cơ sở, tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, xây

dựng mô hình hiệu quả trong chăm lo, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp chính đáng cho

người lao động nữ và trẻ em con của CNVCLĐ công ty. Tổ chức các hoạt động nhân

tháng hành động vì trẻ em, tặng quà ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tết Trung thu cho các

cháu, con CNVCLĐ; biểu dương khen thưởng các cháu là con CNVCLĐ đạt danh

hiệu học sinh giỏi tỉnh, học sinh giỏi, học sinh tiên tiến; đỗ đạt vào các trường Đại

học.

3

IV. Tổ chức thực hiện

Công đoàn công ty đề nghị các tổ công đoàn, ban nữ công, đoàn thanh niên

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tuyên truyền giáo dục, xây dựng đội ngũ nữ CNVCLĐ, kịp thời phổ biển

những Chỉ thị, Nghị quyết mới của Đảng, Nhà nước, Công đoàn cấp trên, và giáo dục

pháp luật hoạt về bình đẳng giới đến toàn thể nữ CNVCLĐ biết và thực hiện. Tiếp tục

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

2. Tiếp tục tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo cho con CNVCLĐ; tổ

chức hội nghị, hội thao, tọa đàm về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, phòng chống

bạo lực lao động trẻ em.

3. Đẩy mạnh phong trào phụ nữ “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. “Công tác phụ

nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Tổ chức các hoạt động

nhân tháng hành động vì trẻ em, tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 cho các

cháu, con CNVCLĐ; biểu dương khen thưởng các cháu là con CNVCLĐ đạt danh

hiệu học sinh giỏi tỉnh, học sinh giỏi, học sinh tiên tiến năm học 2020-2021.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai

đoạn 2021-2030 trong đoàn viên, người lao động của Công đoàn Công ty Hoa tiêu

hàng hải khu vực VI, đề nghị Ban nữ công, Đoàn thanh niên, các tổ công đoàn,

CNVCLĐ trong Công ty nghiêm túc thực hiện, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện

về Công đoàn Tổng công ty Bảo đảm an toàn hàng hải miền Bắc.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi bộ, CTCT, GĐ (để b/c);

- CĐ TCT BĐATHH miền Bắc (để b/c);

- Lưu: CĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bằng